
                                                                                                                                98813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 11-12-2025                                                                                   

CITTA’ METROPOLITANA DI BARI
Estratto Decreto 21 novembre 2025, n.7
Procedimento espropriativo relativo ai lavori di manutenzione dell’intersezione a raso tra la S.P. 55 “Molfetta 
- Bitonto” e la S.P. 107 “Giovinazzo - Terlizzi” mediante esecuzione di rotatoria. Proroga del termine di 
conclusione del procedimento espropriativo, ai sensi dell’art. 13, comma 5, del D.P.R. 327/2001.

DECRETO N. 7						          Bari, 21.11.2025

OGGETTO: Procedimento espropriativo relativo alla realizzazione della Oggetto: Lavori di manutenzione 
dell’intersezione a raso tra la S.P. 55 “Molfetta - Bitonto” e la S.P. 107 “Giovinazzo - Terlizzi” mediante 
esecuzione di rotatoria. Proroga del termine di conclusione del procedimento espropriativo, ai sensi dell’art. 
13, comma 5, del D.P.R. 327/2001.

IL DIRIGENTE
Visti:
-	 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 149 del 25/11/2021, con la quale é stata disposta la 
riorganizzazione delle strutture gestionali dell’Ente;
-	 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 260/DSM del 31.08.2023, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto, lng. Cataldo Lastella, l’incarico di Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale Generale, 
Demanio, Mobilità, Viabilità; 
Premesso che:
Omissis..

DECRETA
Art.1

Si attesta che l’aggravio procedimentale derivante connesso all’esecuzione degli adempimenti espropriativi 
indefettibili e propedeutici all’emanazione del decreto definitivo di espropriazione, costituiscono ragionevoli 
motivi di proroga del procedimento espropriativo in oggetto indicato, ai sensi dell’art. 13, comma 5, del D.P.R. 
327/2001,, come modificato dall’art. 13 bis, comma 1°, lett. B), della L. 34/2022,.

Art. 2
Si dà atto che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 118 del 30.11.2020 si è provveduto ad 
approvare il progetto definitivo dell’opera da realizzare, con contestuale dichiarazione di pubblica utilità e si è 
previsto che il decreto di espropriazione definitiva delle aree interessate dai lavori fosse emanato nel termine 
di cinque anni, decorrenti dalla data di efficacia della dichiarazione di pubblica, salvo proroga motivata, ai 
sensi dell’art. 13 del D.P.R. 327/2001.

Art. 3
Si dà atto che non sono decorsi i termini di efficacia della dichiarazione di pubblica utilità dell’opera pubblica 
di cui trattasi e che può legittimamente disporsi, ai sensi dell’art. 13, comma 5, del D.P.R. 327/2001, la proroga 
dei termini espropriativi per giustificate ragioni, anche d’ufficio, prima della scadenza del termine legalmente 
previsto per la conclusione del procedimento espropriativo e per un periodo complessivamente non superiore 
ai quattro anni.

Art. 4
Si conferma la pubblica utilità dell’opera pubblica dichiarata con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 
118/2020, e si proroga, per i giustificati motivi espressi all’art. 1), di due anni, fino al 30.11.2027, il termine di 
conclusione del procedimento espropriativo relativo alla realizzazione dei lavori indicati in oggetto, ai sensi 
dell’art. 13, comma 5, del D.P.R. 327/2001.

IL DIRIGENTE
Ing. Cataldo LASTELLA


